مطبع الازہریة المصریة، ۱۳۶۶ھ.
۱۱. مرقاة المفاتیح: لعلی بن سلطان محمد القاری، ج: ۵، ص: ۲۹۸، طبع ملتان (پاکستان)
۱۲. سیرت ابن ہشام: لابن ہشام، ج: ۴، ص: ۲۵۳.
۱۳. ثمر الوداد مختصر زاد المعاد: لمصطفیٰ محمد عمارة، فصل فی ہدی رسول ﷺ فی حجة وعمرته، ص: ۱۱۱، طبع مصر ۱۳۷۲ھ ۱۹۵۲ھ.
۱۴. تاریخ الطبری: تاریخ الرسل والملوک لابی جعفر محمد بن جریر الطبری ۲۲۴ھ ۳۱۰ھ ج: ۳، ص: ۱۴۸. مطبوعة دار المعارف بمصر.
۱۵. الطببات الکبری: لابن سعد، ج: ۲، ص: ۱۷۲، طبع بیروت ۱۳۷۶ھ.
۱۶. العقد الفرید: لابی عمر احمد بن محمد بن عبد ربہ الاندلسی، کتاب الخطب ج: ۴، ص: ۵۷، مطبع قاہرہ ۱۳۶۳ھ ۱۹۴۴ھ.
۱۷. تاریخ الکامل: لابن الاثیر الجزری، ج: ۲، ص: ۱۴۶، طبع مصر ۱۱۳۱ھ.
۱۸. بذل القسوة فی حوادث سنی النبوة: لعلامة مخدوم محمد ہاشم ٹھہوی فصل فی حوادث السنة العاشرة من الهجرة، ص: ۲۷۸، طبع حیدرآباد (پاکستان)
۱۹. البیان والتبيين: لابی عثمان عمرو بن محبوب الجاحظ، ج: ۲، ص: ۲۹، مطبعة الاستقامة بالقاهرة ۱۳۶۶ھ ۱۹۴۷ھ.
۲۰. اعجاز القرآن: للقاضي ابی بکر الباقلانی علی ہامش الثقان فی علوم القرآن لشیخ الاسلام جلال الدین عبدالرحمن سیوطی ج: ۱، ص: ۱۷۸، طبع بمصر الصبعة الثالثة ۱۳۷۰ھ ۱۹۵۱ھ.
۲۱. جمہورہ خطب العرب: لاحمد زکی صفوت، ج: ۱، ص: ۵۷، طبع مصر: ۱۳۵۲ھ ۱۹۳۳ھ.
۲۲. سیرة النبی ﷺ: علامہ شبلی نعمانی وسید سلیمان ندوی، سال اخیر حجة الوداع، ج: ۲، ص: ۱۴۸. مطبع اعظم گڑھ (ہند) طبع دوم ۱۳۴۴ھ.

دینی مدارس ماضی، حال اور مستقبل

الحمد لله رب العلمین، والصلاة والسلام علی سید المرسلین
خاتم النبیین سیدنا محمد، و علی آلہ و صحبہ و علی من تبعہم باحسان و
دعا بدعوتہم الی یوم الدین، أما بعد:

انہوں نے اسکی فکر کی کہ دینی جذبہ، اسلامی روح، اسلامی زندگی کے مظاہر اور تہذیب اسلامی کے جتنے آثار باقی رہ گئے ہیں ان کو محفوظ رکھنے کی کوشش کی جائے اور اسلامی تہذیب و ثقافت کے لیے قلعہ بندیاں کر لی جائیں اور پھر ان قلعوں میں (جن کو عربی مدارس کے نام سے پکارا گیا ہے) مبلغ اور داعی تیار کئے جائیں، چنانچہ اس عظیم اصلاحی اور تعلیمی تحریک کا آغاز شمالی ہند کی اس قدیم تاریخی بستی میں ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ مطابق ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء بروز پنج شنبہ چھتے کی قدیم مسجد کے کھلے صحن میں انار کے ایک چھوٹے سے درخت کے سایہ میں نہایت سادگی کے ساتھ کسی رسمی تقریب یا نمائش کے بغیر ایک دینی مدرسہ کا افتتاح عمل میں آیا جسے آج پوری دنیا ”دارالعلوم دیوبند“ کے نام سے جانتی ہے۔

دیوبند کے قیام کو ۲۶ رسال اور علی گڑھ کو ۱۸ رسال گزرے تھے کہ تحریک ندوة العلماء کا وجود عمل میں آیا

اور آہستہ آہستہ یہ تحریک پھلتی پھولتی رہی اور لکھنؤ میں دارالعلوم ندوة العلماء کے قیام کے فیصلے اور اس کی مستقل عمارت کے لیے زمین کا انتخاب کیا گیا۔ اور ۹ جمادی الآخر ۱۳۱۶ھ مطابق ۲۶ ستمبر ۱۸۹۸ء لکھنؤ کے خاتون منزل میں افتتاح ہوا اور اسکی ابتدائی درجات کھل گئے اور ۱۷ جمادی الآخر ۱۳۱۶ھ مطابق ۴ اکتوبر ۱۸۹۸ء کو اس کے افتتاح کے اعلان کی تقریب ایک عظیم الشان جلسہ کی شکل میں اس نئے مکان (خاتون منزل) میں منعقد ہوئی اس جلسہ میں ہندوستان کے علماء اور سربراہان اور وہ حضرات نے شرکت کی۔

مظاہر علوم سہارنپور:

۱۸۵۶ء تا ۱۸۵۸ء کے حالات ظلم و جور، جبر و تشدد نے ملت ہندیہ کی ہمت پست کر دی تھی اور اس اندھیرے میں ایک صالح فکر کی تعمیر کی ضرورت تھی تاکہ زخم خوردہ معاشرہ کو انسانیت کے لڑی میں پرویا جاسکے، ایسے حالات میں جن اداروں کا قیام عمل میں آیا اس میں شہر سہارنپور میں دینی حمیت رکھنے والوں کی کوشش سے وہ وقت سعید مسعود بھی آگیا جس میں یکم رجب المرجب ۱۲۸۳ھ مطابق ۹ نومبر ۱۸۶۶ء کو جامعہ مظاہر علوم سہارنپور کا قیام عمل میں آیا اور اس کے عظیم بانیان حضرت مولانا مظہر صاحب نانوتوی، عبقریت الدہر حضرت مولانا سعادت علی فقیہ سہارنپور نے اس کی اینٹ رکھی اور انہیں کے اخلاص کا ثمرہ ہے کہ اس جامعہ سے حضرت مولانا خلیل احمد محدث سہارنپوری، حضرت مولانا عبدالرحمن

آپ کا قیام کلثوم بن ہدم کے یہاں تھا جو وہاں کے ممتاز خاندان عمرو بن عوف کا سردار تھا، قبا میں آمد کے بعد سب سے پہلا کام جو آپ نے انجام دیا وہ مسجد قبا کی تعمیر تھی تاریخ اسلام میں سب سے پہلے یہی مسجد تعمیر ہوئی جو ۸/۱۱/۱۱ رجب الاول ۱ھ ۲۳/۲۰ دسمبر ۶۲۲ء کے درمیان تعمیر ہوئی سورۃ توبہ کی آیت: ۱۰۸ میں اس کا ذکر ہے:

”لَمَسْجِدٍ أُسَسَ عَلَى التَّقْوَىٰ مِنْ أَوَّلِ يَوْمٍ أَحَقُّ أَنْ تَقُومَ فِيهِ فِيهِ رِجَالٌ يُحِبُّونَ أَنْ يَتَطَهَّرُوا وَاللَّهُ يُحِبُّ الْمُطَهَّرِينَ“ (التوبہ: 108)